



august
2021
ročník XXXV
číslo 4

BEĽENSKÉ NOVINKY

NEZÁVISLÝ DVOJMESAČNÍK OBCE BELÁ NAD CIROCHOU

PRIPRAVUJE KOMISIA PRE KULTÚRU PRI OBECNOM ZASTUPITEĽSTVE BELÁ NAD CIROCHOU
www.belanadcirochou.sk, mail: dominoplus66@gmail.com, kontakt: 0905 407 944

V TOMTO ČÍSLE NOVÍN NÁJDETE:

Topovné fest	1
Nový školský rok	1
Niečo z histórie	2
Materská škola	3
100 rokov DHZ	4
50. výročie založenia stolného tenisu	5

Nohejbal	5
Okienko záhradkára	6
Kontrolný turnaj kadetov	7
Na veselú nôtu	7
Obecná matrika informuje	7
Oslavy futbalu v našej obci	8
Výsledky futbalu – tabuľka	8

TOPOVNÉ FEST



Dňa 21.8.2021 sa v areáli Topovné uskutočnila akcia s názvom Topovné Fest. Podujatie zorganizovalo združenie RPK v spolupráci s Obcou Belá nad Cirochou. Podujatie začalo o 14.00 hod. atrakciami pre deti a mini disco show Tarajka a Popletajka. Zhruba o 16.00 hod. pokračovali Bojko a Zmrzlinka v detskom programe a dokončili tak detské pásmo. Podujatie pokračovalo vystúpením skupiny DRIST a hlavným hosťom programu Kandráčovcami. Zábava pokračovala do neskorých hodín vystúpením skupiny Armis.



NOVÝ ŠKOLSKÝ ROK



Školský rok 2021/2022 sa pre žiakov základnej školy v našej obci začal vo štvrtok 2. septembra 2021 slávnostnou sv. omšou „VENI SANCTE“ vo farskom kostole. Tohto roku nastúpilo do našej CZŠ sv. Petra a Pavla 217 žiakov, ktorí boli rozdelení do jedenástich tried (päť na prvom a šesť na druhom stupni).



NIEČO Z HISTÓRIE...

Väčšina obyvateľov obce Dlhé nad Cirochou sa hlási historicky k rímskokatolíckemu vierovyznaniu. Existencia dlžanskej rímskokatolíckej farnosti je písomne doložená už v prvej polovici 14. storočia. Málokto vie, že už 300 rokov predtým, ako vznikla farnosť v okresnom meste Snina, stála fara v Dlhom nad Cirochou a spadalo pod ňu 37 obcí. Z uvedeného jasne vyplýva, že obyvatelia obce boli a sú silne nábožensky založení.

Vo februári 1948 získala politickú moc v štáte Komunistická strana Československa. Táto skutočnosť postavila vzťah štátu a Cirkvi do novej polohy. Nastupujúcim vládcom bola Cirkev trňom v oku, lebo sa zastávala človeka a jeho najzákladnejších práv. Považovali ju za väčšieho nepriateľa ako „buržoáziu“ a „americký imperializmus“. Preto už v tomto období uvažovali nad možnosťou jej postupnej likvidácie...

V nedeľu „dňa 26. júna 1949 o 3.50 hodine hlásil okresný

Jozef Gumenický

LUDOVÁ VZBURA v Dlhom nad Cirochou

veliteľ poručík Ján Rákoczy, že dňa 25. júna 1949 sa zhlukli asi o 19. hodine občania obce Dlhé nad Cirochou pred farským úradom proti nemu, ako aj toho samého dňa asi o 22. hodine, keď doniesol farskému úradu vyhlášku o zakázaní propagácie púte do Levoče a keď vošiel na faru, tam sa zhlukli ľudia, kde ťažko poranili strážmajstra Čornáka, auto zdemolovali a pritom poburovali proti štátu, ako aj jeho ľudovodemokratickému zriadeniu, pričom ukradli zo spomenutého auta jednu četnícku služobnú pištoľ. Na podklade tohto oznámenia bola utvorená zvláštna vyšetrujúca komisia, pod velením škpt. Čoláka Michala, ktorá sa odobrala do obce Dlhé nad Cirochou, ktorá zistila okolnosti..." predchádzajúce hláseniu.

Ráno odišli mnohí Dľžania na už spomínanú odpustovú slávnosť do Belej nad Cirochou. Medzitým príslušníci Bezpečnosti s guľometmi v rukách obklúčili celú dedinu a asi 50 ďalších vošlo priamo do dediny. Keď sa pútnická procesia vracala z Belej domov, na východnom vstupe do dediny už ľudí čakala Bezpečnosť a vyzývala



Kostol sv. Anny v Dlhom nad Cirochou.
K vzbure došlo na priestranstve pred ním.

ich, aby sa rozišli a vrátili sa domov cez záhrady, poza dedinu. Niektorí poslúchli, ale časť vošla do dediny priamo po hlavnej ceste, aby dôstojne odniesli pútnický kríž do kostola. Hneď po príchode procesie začalo v obci vyšetrovanie. Bolo veľmi kruté a ľudia dodnes spomínajú na túto nedeľu ako na „krvavú nedeľu“. Udalosti z predošlej noci vyšetroval škpt. Michal Čolák, krajský bezpečnostný referent Mikuláš Nemčík, vrchný strážm. Ján Podolák, okresný veliteľ ZNB v Snine por. Ján Rákoczy a vrchný strážm. Ondrej Hulmík, veliteľ stanice ZNB v Snine na podklade spomínaného telefonického hlásenia, hliadky kriminálneho oddelenia a KV ZNB v Prešove. Vyšetovatelia najskôr šli do každého domu a zisťovali, kto z jeho obyvateľov bol večer pri fare. Tých ľudí potom priviedli do krčmy v dome spotrebného družstva – v „Spolku“, kde ich vyšetrovali – oddelene ženy od mužov. Ženy museli stáť otočené čelom k stene. Báli sa o svoj život. Preto si kľakli na zem a chceli si vzbudiť ľútosť nad svojimi hriechmi, ale boli prinútené opäť vstať. Vyhrážali sa im, že ich pozatvárajú a pošlú do ZSSR. V druhej miestnosti vyšetrovali mužov. Ženy počuli cez stenu len ich výkriky a plač pri vypočúvaní a mučení. Príslušníci bili každého, kto nepovedal mená aspoň ďalších dvoch alebo troch, ktorí boli pred farou. Najzúrivejší bol krajský bezpečnostný referent Mikuláš Nemčík zo Solivaru, ktorý „tľkol ľudí aj pažbou pištole, lebo rukami nevládal.“ Nelenili ani ostatní. Chlapom zapíchovali za nechty špendlíky a používali aj iné spôsoby týrania. V prestávkach, keď sa išli najesť, museli si najskôr v potoku poumývať skrvavené ruky. Po ich odchode upratujúce ženy, v lavóroch vynášali z miestnosti krv“.

Večer zobrali do vyšetrovacej väzby vo väznici Okresnej prokuratúry v Prešove 56 občanov aj s kňazom Tomkom. V nasledujúcich dňoch zaistili ďalších mužov, až sa počet zaistených ustálil na čísle 71. Niektorí občania sa zo strachu pred zaistením skrývali celé mesiace po lesoch alebo po známych, v blízkych obciach. Boli rodiny, kde z jedného domu boli väznení až štyria ľudia. Siesti občania boli stíhaní na slobode. 28. júla 1949 podala Okresná prokuratúra v Humennom obžalobu č. St 944/49-17 na 77 občanov obvinených z účasti na „vzbure“ v Dlhom nad Cirochou dňa 25. júna 1949...

Výber z knihy Jozefa Gumenického „LUDOVÁ VZBURA V DLHOM NAD CIROCHOU“
pripravil PhDr. Peter Karľa

MATERSKÁ ŠKOLA



Naša materská škola je pripravená na príchod detí. Cez prázdniny sa tu pracovalo. Vymaľovali sa spálne, kúpili sa nové koberce, zateplila vonkajšia stena škôlky a vyrovnala sa terasa asfaltom. Za to všetko ďakujeme vedeniu našej školy, obecnému zastupiteľstvu, zamestnancom Obecného podniku a taktiež p. Varcholovi za vymaľovanie... CZ CZS

SÚDNY SPOR – VOĽBA HLAVNÉHO KONTROLÓRA – STRUČNÁ GENÉZA

S POKRAČOVANÍM POČAS PRÁZDIN

28.4.2021 – Súdne pojednávanie sa neuskutočnilo – starosta podal námietku (nesúhlasil, aby súd rozhodol v jeho neprítomnosti)

22.6.2021 – Súdne pojednávanie sa neuskutočnilo – starosta sa ospravedlnil zo zdravotných dôvodov

27. 7. 2021 – Súdne pojednávanie sa znovu odročilo – starosta dal novú námietku – doplnil výpoveď žalovaného ohľadom údajného konfliktu záujmov, keďže novozvolený HK je zároveň predsedom PS Bukovo

26. 8. 2021 – v poradí už 4. termín: Súdne pojednávanie sa neuskutočnilo – starosta sa ospravedlnil zo zdravotných dôvodov...

ÚZEMNÝ PLÁN A KAPUSTNICA...

Možno sa čudujete, čo môžu mať spoločné... A na prvýkrát by ste to ani neuhádli... Nebudem Vás napínať – starostu... V iných obciach to spolu nijako nesúvisí, ba ani nemôže súvisieť. V našej obci áno. Dá sa na nich rozlíšiť, ako a na čom starostovi viac záleží. Teda na územnom pláne, kapustnici, či niečom podobnom...

V našej obci už spejeme, od nástupu terajšieho starostu obce v r. 2010, k siedmemu územnému plánu obce – teda k doplnku číslo sedem. O tom, že sa pripravuje zmena územného plánu obce, občanov starosta verejne nijako neinformuje. Rozhlas to nehlási, letáky do schránok nechodia a ani billboardy nie sú rozvešané po obci... Pritom v územnom pláne si môže každý obyvateľ obce vopred ošetriť návrhy na zmeny, ktoré sa týkajú jeho súčasného majetku /pozemkov, stavieb a pod., ako aj to, čo by v budúcnosti zamýšľal - ako by chcel využiť svoj, či aj, ako by mal – mohol byť využitý majetok obce. Teda, čo by sa kde mohlo umiestniť, vybudovať, aby to, čo najlepšie slúžilo občanovi a verejnosti vôbec. Starosta má takú prax, že zmena či doplnky územného plánu sa robia potichu vtedy, keď príde niekto /častejšie podnikateľ, či firma/ s prosíkom, že by niečo potreboval zmeniť... ..alebo starosta sám dostane seba vlastný a seba dobrý nápad. No a vtedy to už za zmenu stojí! Samozrejme, že každá zmena aj niečo obnáša - teda finančne. Hlavne treba zaplatiť spracovateľovi doplnku k územnému plánu – dobre zaplatiť. A niekomu sa to oplatí. Lebo zaplatíme to zvyčajne všetci z rozpočtu obce, teda z nami zaplatených daní. Slovom, to čo chce starosta alebo prosiakajúci, to sa aj urobí a stojí to spravidla cca 5-6 tis. eur. Občania, ktorí by mali alebo mohli niečo vyriešiť pri zmene územného plánu, sa to prakticky ani nedozvedia a tým pádom ani nedostanú šancu. Územný plán, jeho zmeny a doplnky sú záležitosťou, ktorá sa vždy dotýka širokej verejnosti a o ktorej by verejnosť mala byť široko informovaná už predtým, než je pripravovaná. V našej obci je to nanajvýš šuškaná a aj to len vtedy, keď je územný plán - doplnok hotový. Vtedy je už zvyčajne neskoro – po funuse. Poznamenajme, že v susedných obciach majú upravený územný plán obce s dvoma, či troma dodatkami. Takže náš starosta je aj tu rekordérom...

A ako funguje kapustnica, Topovné, či opekačka? Miestny rozhlas hlási celý týždeň vopred, najmenej dva – trikrát denne, že bude taká alebo onaká akcia – a pozýva širokú verejnosť, či starostových verných na porciu.

A aký je napokon rozdiel v našej obci medzi kapustnicou a územným plánom? Starosta pokladá kapustnicu za veľmi dôležitú a územný plán, ktorý má byť dokumentom vo verejnom záujme a v záujme rozvoja obce a jeho občanov, je v záujme starostu až na ďalšom mieste. Dokazuje to jeho doterajšia prax - napríklad aj taká výrobná hala sa dá v Belej postaviť na čierno – aj bez územného plánu a dokonca aj bez stavebného povolenia...

Teda v podaní starostu kapustnica/a jej podobné akcie/ sa s miestnym rozhlasom majú radi. Ale miestny rozhlas a územný plán, ktorý vychádza občanom v ústrety a rieši tak veľa obecných vecí naraz, sa neznášajú. Môže za to ten rozhlas...?

Ing. P. Kapraľ - hlavný kontrolor obce



ANTOINE DE SAINT-EXUPÉRY
„Odvaha nespočíva v slovách,
odvaha spočíva vo voľbe.“

Antoine de Saint-Exupéry - francúzsky spisovateľ a pilot
(1900 – 1944)



Dobrovoľný hasičský zbor v našej obci vznikol v roku 1921. Koncom 50-tych a začiatkom 60-tych rokov boli hasiči premenovaní na požiarnikov a zo strany štátu im bola venovaná veľká pozornosť. Od 60-tych rokov boli štátom podporované nie len dobrovoľné požiarné zbory, ale i krúžky mladých požiarnikov a súťaže v požiarnických disciplínach.

Hasičom v minulosti, ale i v dnešnej dobe pripadá neľahká úloha – chrániť životy a majetok našich spoluobčanov. Poznáme z histórie, nakoniec i každý z nás zo svojich skúseností, že často veľké hodnoty vytvorené ľudskou prácou boli zničené požiarom, či inými prírodnými živlami. Bolo treba hľadať prostriedky a spôsob, ako tieto hodnoty uchrániť. Preto sa už v minulosti ľudia organizovali do Dobrovoľných hasičských zborov, lebo si boli vedomí, že čeliť týmto živlom je možné iba kolektívnou ochranou. Spomienka na vznik nášho spolku pramení

z lásky k obci a úcty k našim predchodcom, ktorí za ťažkých podmienok zakladali túto dobrovoľnú organizáciu na zásadách lásky a úcty človeka k človeku, k jeho práci, životu, zdraviu a majetku.



Pri príležitosti osláv vzniku DHZ sa 8. 8. 2021 uskutočnila súťaž hasičských družstiev, ako aj 28. ročník Ciroškého pohára. Pohárovej súťaži sa zúčastnilo 9 družstiev

a Ciroškého pohára 6 družstiev.

V ženskej kategórii sa najlepšie darilo našim ženám z Belej a tak sa umiestnili na krásnom 1. mieste. Hneď za nimi na druhom mieste skončili dievčatá z Horne. V mužskej kategórii sa zase najviac darilo mužom z obce Staré. Na 2. mieste sa umiestnili naši muži Belá nad Cirochou, na 3. mieste Dlhé nad Cirochou A, za nimi Kamenica nad Cirochou, Dlhé nad Cirochou B, Modra nad Cirochou a napokon Horňa.

Čo sa týka Ciroškého pohára, tak ženskej kategórii sa zúčastnili len naše ženy Belá nad Cirochou. Tie vďaka prvému miestu získali putovný Cirošský pohár. V mužskej kategórii si svoje víťazstvo vybojovali naši muži Belá nad Cirochou a aj oni získali za 1. miesto putovný Cirošský pohár. Za nimi sa umiestnili Dlhé nad Cirochou A, Kamenica nad Cirochou, Dlhé nad



Cirochou B, Modra nad Cirochou.

I keď našim obom družstvám sa darilo, no najväčším vyznamenaním a ocenením pre dobrovoľných hasičov za činy nie sú oslavné články, medaily a pamätné diplomy, hoci aj tie sú milým gestom, ale práve to, že aj po 100 rokoch činnosti sa neznižuje význam a potrebnosť dobrovoľných hasičov a neutícha záujem o ich služby a pomoc. Pre dobrovoľných hasičov jednoznačne platí myšlienka zhasičského desatora: „Nehľadáme v dobrovoľnom zbore zisk, ani slávu, ale len bratskú povinnosť pomôcť v nešťasti.“

Veronika Kovaľová



50. VÝROČIE ZALOŽENIA STOLNÉHO TENISU V BELEJ NAD CIROCHOU



V sobotu 21.08.2021 sme si peknu akciou pripomenuli päťdesiat rokov fungovania nášho stolnotenisového klubu. Zúčastnili sa jej naši bývalí aj súčasní hráči a samozrejme aj naša mládež, ktorá nám robí poslednú dobu radosť. Prišli aj hostia z iných klubov.

Na úvod všetkých privítal predseda klubu Ján Drab, za hráčov Pavol Brečka a pár slov k založeniu klubu povedal aj zakladateľ klubu Pavol Majerník. Niektorým členom klubu boli odovzdané pamätné plakety, za dlhodobú vzornú reprezentáciu a šírenie dobrého mena našej obce. Všetci zúčastnení sa podpísali na jeden dres, ktorý si uložíme do vitríny a zároveň obdržali stolnotenisový dres a odznak ŠK Orion Belá nad Cirochou, vydaný k tejto príležitosti. Oslava pokračovala exhibíciou reprezentanta Slovenska Alexandra Valúcha (mimochodom, skončil tohto roku na Majstrovstvách Slovenska na 2. mieste), jeho trénera Roba Valúcha a našej mládeže.

Myslím si, že to bola krásna ukážka stolnotenisového majstrovstva v ich prevedení. Naša mládež sa k ním perfektne pridala. Som rád, že máme v klube mladé nádeje, ktorá patria k najlepším na Východe Slovenska a nestratia sa ani v rámci Slovenska. Celá stolnotenisová obec na Slovensku už zaevidovala na mape Belú nad Cirochou...

Oslava pokračovala pohostením. V debatách bývalých a súčasných hráčov zbehol celý poobedie. Mladí stolní tenisti niekedy s úžasom

počúvali, za akých podmienok sa trénovalo a hralo niekedy.... Za podporu tohto podujatia patrí poďakovanie starostovi obce a aj poslancom našej obce. A hlavne ďakujem všetkým účastníkom za krásny a nezabudnuteľný deň.

Ján Dráb



NOHEJBAL – LIGA MUŽOV, TURNAJ TROJÍC I ŽIACKA PREMIÉRA V SLIAČI

Do nohejbalovej súťaže mužov sa aj tento rok prihlásilo 13 družstiev. V skupine východ sa našim chlapcom podarilo získať z úvodných štyroch stretnutí 5 z 12 možných bodov. Dôležité stretnutie v súboji o postup do vyraďovacej fázy súťaže ich čaká 11.09.2021 doma proti súperovi zo Zalužíc.

Tradičný Belánsky turnaj trojíc (pre rodákov) napísal začiatkom júla ďalšiu kapitolu. Na multifunkčnom ihrisku v areáli TJ Slovan sa ho zúčastnilo 8 trojíc vrátane dvoch žiackych. Dve základné skupiny, súboje o umiestnenie a play-off priniesli spolu 20 zápasov, 44 setov a nasledujúce poradie na medailových pozíciách:

1. Kapič, Pomykal, Hašul'
2. Nosál, Čižmár, Dunaj
3. Piškanin, Hreha, Šimon

Všetkým, ktorí sa akokoľvek podieľali na príprave a priebehu turnaja, obci a sponzorom ďakujeme a tešíme sa na budúci ročník!

Na trojdopadové Majstrovstvá Slovenska (17. ročník, 14.08.2021), ktoré tradične organizuje Janko Kristeľ st. (predseda NK Dobrá Niva), sme sa tento rok vybrali s dvoma trojicami. Na štyroch kurtoch v kúpeľnom meste Sliač sa za slnečného počasia predstavilo spolu 24 družstiev! z celého Slovenska. Naše žiacke družstvo v zložení Adam Burik, Tobias Hrabik a Viktor Burik bolo zaradené do tzv. „protektnej“ skupiny, kde sa chlapci stretli s tromi družstvami 50+ a ženskou reprezentáciou Slovenska. Ako jediné žiacke družstvo na turnaji si viedli statočne a napriek umiestneniu na poslednom mieste v skupine ukázali potenciál a progres od zápasu k zápasu. Nazbierané skúsenosti sa pokúsia zúročiť



v nadchádzajúcom ročníku žiackej súťaže. Družstvo mužov v zložení Rasto Daňo, Štefan Dunaj a Peter Pomykal bolo nasadené z 3. koša k Vrbovému, Martinu, Slavošovciam „A“ a miestnemu družstvu ZE-KOP. Tak ako žiaci potešili, muži sklamlali. Nepresvedčivý výkon v každom zo štyroch stretnutí nakoniec na (očakávaný) postup zo skupiny nestačil (rozhodol jeden bod v skóre). Potvrdila sa však dôležitosť tréningov trojíc. Verme, že sa chlapci z nevydareného účinkovania na turnaji správne „nakopnú“ pred záverom ligovej súťaže. Skvelé podujatie potešilo vysokou účasťou družstiev aj ich kvalitou. Turnaj nakoniec vyhrala Trnava pred Sliačom a Revúcou.

Ing. Štefan Dunaj

#	Klub	Z	V3b	V2b	P1b	P0b	Skóre	Sety	Lopty	Body
1.	NO KAC Jednota Košice	4	3	1	0	0	25 : 3	53 : 13	705 : 466	11
2.	ŠK Laborec Humenné	4	0	2	2	0	14 : 14	31 : 33	567 : 641	6
3.	NK Belá nad Cirochou	4	0	2	1	1	11 : 17	26 : 37	584 : 596	5
4.	NK Zalužice	4	0	0	2	2	6 : 22	19 : 46	507 : 660	2

OKIENKO ZÁHRADKÁRA

AKTUÁLNE PRÁCE V ZÁHRADE V SEPTEMBRI

September už chladnejšími nocami signalizuje príchod jesene. Občas sa už vyskytnú aj slabé nočné mrazy. Pre tento prípad máme vždy po ruke nachystané netkané textílie pre zakrytie citlivých druhov ako sú papriky, paradajky, baklažány. Obvykle po mrazivých nociach je ešte dosť teplé počasie na to, aby podstatná časť zeleniny dozrela. Týmto si predĺžime obdobie zberu aj do neskorej jesene a zásobíme sa pre telo potrebnými vitamínmi na prekonanie neskorého jesenného sychravého počasia.

Ovocné stromy a kry v tomto období prihnojujeme hnojivami s vyšším obsahom draslíka, ktorý umožní mladým tohtoročným výhonom dobre vyzrieť a tým zabrániť ich vymrznutiu. Tiež prihnojenie fosforečnými hnojivami (napr. Superfosfát) má vplyv na budúcoročné kvitnutie a aj na úrodnosť. Používame buď vo vode rozpustné hnojivá, ktoré aplikujeme vo forme zálievky po obvode koruny stromčekov, kde majú najbohatšiu sieť vlásočnicových koreňov, ktorými dokážu najefektívnejšie prijímať živiny. Granulované hnojivá zapracujeme plytko do pôdy po obvode korunky. Ak máme kompost alebo kompostovaný hnoj, tak ich môžeme taktiež zapracovať obdobne ako u vyššie uvedeného spôsobu.

Po zbere zemiakov môžeme pre doplnenie živín použiť zelené hnojenie. Pôdu jemne skypríme a husto rozhodíme osivo Repky olejnej alebo Horčice bielej, prípadne ich kombináciu. Jemne prejdeme hrabličkami, aby sa osivo zapracovalo plytko do pôdy a dobre klíčilo. Vhodnou alternatívou je aj Facélia vrtáčolistá alebo zmes strukovín. Za vhodných podmienok do neskorej jesene získame veľké množstvo biomasy, ktorá zabráni aj zaburineniu voľnej pôdy po zbere úrody. Deň pred plánovanou orbou je potrebné porast skosiť, ktorý potom po zavädnutí na ďalší deň zaoríme tak, aby došlo k jeho prekrytiu orniciou. Takto obohatená pôda je bohatá na humus, dobre drží vodu, dopĺňa živiny ako dusík alebo fosfor, výrazne podporuje bioprocesy v pôde a zvyšuje pôdnu úrodnosť.

Ak plánujete vysadiť nové ovocné stromčeky v záhrade alebo v sade, je vhodný čas si zvoliť a nachystať výsadbové miesta. Môžeme vykopať výsadbové jamy, ktorých steny do jesennej výsadby (od polovice októbra) dobre zvetrajú a to bude mať vplyv na lepšie zakorenenie vysádzaných stromčekov. V našich podmienkach odporúčam na jeseň vysádzať nielen bežné ovocné stromy, ako sú jablone, hrušky, slivky,

čerešne, višne, ale aj citlivejšie druhy ako orechy, marhule, broskyne a nektárinky. Nemajte z toho obavy, ak ich budete v bezdržákových obdobiach dobre zalievať, tak počas jesene a zimy dobre zakorenia a na jar vyštartujú do intenzívneho rastu. Stromčeky predávané na jar sú často vyberané z pôdy ešte na jeseň, skladované v pivniciach vo



vlhkom piesku, čo sa podpíše na ich kondícii a slabom raste v prvom roku po výsadbe. Výsadba na jeseň na vhodné stanovište je pre nich najprirodzenejší spôsob prezimovania, za čo sa odmenia minimálne o rok skorším vstupom do rodovitosti oproti jarnej výsadbe.

Koncom septembra môžeme vysievať na hriadku špenát pre jeho skorý jarný zber. Ak je teplé počasie, môžeme výsev posunúť až na október alebo začiatok novembra. Pôdu dobre spracujeme. Osivo vysievame do riadkov na husto, hustý výsev podporí na jar vzpriamený rast špenátu a jeho vyššie úrody. Ak je suché počasie, pôdu po výseve dobre utlačíme latou.

V tomto období môžeme začať presádzať aj pažitku, aby sme skoro na jar mali prísun čerstvej zeleniny plnej dôležitých enzýmov. Pažitku si môžeme presadiť aj do kvetináča, v ktorom ju môžeme pestovať aj priamo v kuchyni na okne. Presadenú ju zavlažujeme a necháme ešte vonku až do prvých mrazov. Následne ju preniesieme do studenej miestnosti, kde jej dožičíme odpočinok až do zimy. V zime ju preniesieme do bytu na svetlé miesto, kde nás pri dobrej starostlivosti bude zásobovať svojou vňaťou až do jari.

Môžeme tiež presádzať priesady ligurčeka a rebarbory. Ak máme priesady listového a hlávkového šalátu, tak ten môžeme presadiť vonku na záhon, kde nám stihne ešte do konca jesene narásť do konzumnej veľkosti. Ešte stále môžeme vysievať zimný hlávkový šalát (napr. odroda Humil) vonku na hriadky alebo do nevykurovaného skleníka. Vysievame ho do riadkov vzdialených 25 až 30 centimetrov asi 2 centimetre hlboko. Semená rýchlo vyklíčia, rastlinky rýchlo vytvoria ešte do zimy niekoľko listov. Takto bezproblémov prezimujú. Skoro na jar ich ujednotíme na vzdialenosť asi 20 až 25 centimetrov. Hlávky dorastú na konzumnú zrelosť od polovice apríla do mája.

Popri týchto prácach zberáme a uskladňujeme napríklad hlúbovú zeleninu ako brokolica, neskorý karfiol, kapustu hlávkovú, čínsku i pekingskú, kel kučeravý a ružičkový.

Ing. Ján Gajdoš



KONTROLNÝ TURNAJ KADETOV

V dňoch 24.8.-25.8.2021 sa v Bratislave konal kontrolný turnaj kadetov, kde reprezentačný tréner p. Dalibor Jahoda pozval 10 najlepších hráčov uvedenej kategórie. Pozvaný bol aj Jozef Mitrík, hráč ŠK Orion Belá nad Cirochou. Po odohraní 9 zápasov, nakoniec skončil s bilanciou 6 výhier a 3 prehry na 4. mieste, čo je vynikajúcim výsledkom! **Gratulujeme!**

Ján Dráb



NA VESELÚ NÔTU. VYBERÁME TO NAJLEPŠIE Z PAMÄTNÝCH ROČNÍKOV BEĽANSKEJ ŠEKERY

rok 2013, XVIII. ročník, I.miesto - Mgr. Vasil' Seman, Humenné

Manžel preberá výsledky vyšetrenia choroby svojej manželky od primára.

Primár: „Viete, Vaša manželka je vážne chorá... Bud' má alzheimerovu chorobu alebo AIDS... Ale v laboratóriu sa nám pomiešali výsledky, takže nevieme s istotou určiť, ktorú z týchto chorôb má Vaša žena...“

„No a čo ja mám robiť... ..co mi radzice... ?“

Primár: „Ja by som ju zaviedol na nejaké vzdialené miesto a keď sa Vám vráti domov, tak už by som s ňou nespál...“

rok 2014, XIX. ročník, I.miesto - Ing. Ján Bober, Humenné

Chlop idze do karčmy a hutori žene: „Kedz pridzem z karčmy opitý a budzem mac na hlave čapku na pravo - znamená, že som lačný, daj mi jesc. Kedz budzem mac čapku na ľavo – som nazlosceny, radšej še schovaj. Kedz budzem mac čapku rovno – som spokojný, možeš hutorec.“

Žena mu na to: „Kedz pridzeš opitý z karčmy a ja budzem mac jednu ruku u bok a u druhej budzem mac rozvalku - ta mi až u zadku, jak ty budzeš mac čapku!“

ÚRADNÉ HODINY OBECNÉHO ÚRADU



Po	8,00 - 12,00	13,00 - 15,30
Ut	8,00 - 12,00	13,00 - 15,30
St	8,00 - 12,00	13,00 - 15,30
Št	8,00 - 12,00	13,00 - 15,30
Pi	8,00 - 12,00	13,00 - 15,30

OBEČNÁ MATRIKA INFORMUJE

V MESIACI JÚL A AUGUST NÁS OPUSTILI

Júl:

Pavlina Zarembová rod. Pavlisková 1937

Margita Štofirová rod. Dančová 1952

Pavol Karľa 1964

Jozef Gnip 1942

Štefan Piško 1952

Jozef Haburaj 1933

August

Margita Bednárová rod. Buriková 1944

Pavol Mitro 1951



M. Bednárová



P. Zarembová



J. Haburaj



J. Gnip



Š. Piško



M. Štofirová



P. Mitro



LEKÁREŇ

Belá

ZDRAVOTNÉ STREDISKO

OTVÁRACIE HODINY: Po - Pia: 07:00 – 15:00

TEL.: 0907 949 386

Cintorínska 66/40, 067 81 Belá nad Cirochou

Výsledky futbalu:

DORAST: IV.LIGA-SD-U19-SK.Z-V-VSFZ:

I.kolo - 21. 08. 2021: TJ Slavoj Kráľovský Chlmec - TJ Slovan Belá n/C. 5:1 (2:0)

Gól Slovana: Orságh N.

II.kolo - 28. 08. 2021: OFK Vojčice - TJ Slovan Belá n/C. 6:1 (2:1)

Gól Slovana: Burik M.

III.kolo - 04. 09. 2021: TJ Slovan Belá n/C. – FK Michalany 3:1 (2:1)

Góly Slovana: Országh, Burik, Čopík

ŽIACI: I.TR. ŽIACI U15 ObFZ HE:

I.kolo - 28. 08. 2021: TJ Slovan Belá n/C. – FK Kamenica n/C. 3:2 (2:0)

Góly Slovana: Kurilla L., Andrejov L., Dzurko M.

II.kolo - 01. 09. 2021: TJ Jasenov – TJ Slovan Belá n/C. 4:0 (0:0)



ŠPORT



OSLAVY FUTBALU V NAŠEJ OBCI

1951 – 2021, 70 ROKOV FUTBALU V BELEJ NAD CIROCHOU



V minulých číslach „beľenských novinok“ sme na poslednej 8. strane uvádzali rubriku „Z kroniky futbalu na pokračovanie“, venovanej 70. výročiu založenia futbalu v našej obci, kde sme mapovali jeho začiatky, pomocou zápiskov dlhoročného funkcionára TJ Slovan – Pavla Gnipa. Oslavy 70.výročia založenia klubu, symbolizované tohtoročným historickým postupom do

Po bokoch su víťazi I. B. triedy ročníka 1967 – 1968

4.ligy SEVER, prebehli na miestnom futbalovom štadióne, formou futbalového turnaja o putovný Cirošský pohár. Na záver bolo pripravené pohostenie pre všetkých aktérov tohto podujatia.

Stranu pripravil: PhDr. Peter Karľa

Výsledky futbalu:

IV.LIGA SEVER DOSPELÍ VSFZ:

I.kolo - 31. 07. 2021: MŠK Slavoj Spišská Belá - TJ Slovan Belá n/C. 2:1 (0:1)
Gól Slovana: Holovka S.

II.kolo - 04. 08. 2021: TJ Slovan Belá n/C. - FK Gerlachov 0:0

Slovan: Diňa, Karľa, Lojka, Hišem, Lojan, Holovka, Pavlina, Svistun, Pčola, Hrabovčín, Marinič (Čochráč, Országh, Hašul)

Prvý domáci zápas vo vyššej súťaži sa skončil bezgólovou remízou. Domáci Slovan mal viac šancí ale hostí podržal výborný brankár.

III.kolo - 08. 08. 2021: TJ Sokol Ľubotice - TJ Slovan Belá n/C. 2:1 (2:1)
Gól Slovana: Holovka S.

IV.kolo - 15. 08. 2021: TJ Slovan Belá n/C. - TJ Družstevník Župčany 2:1(1:0)
Góly: Lojan, Leňo

Slovan: Diňa, Karľa, Hišem, Hreha,

Čochráč, Lojan, Holovka, Marinič, Leňo, Čopík, Kudravý(Lajtár, Országh, Hrabovčín)

O tom ako ťažké je vyhrať zápas v IV. lige sa dnes presvedčil aj domáci Slovan. Napokon sa to však v závere podarilo, po zodpovednom výkone celého mužstva.

V.kolo - 22. 08. 2021: MŠK Spartak Medzilaborce - TJ Slovan Belá n/C. 3:0 (1:0)

VI.kolo - 29. 08. 2021: TJ Slovan Belá n/C. - FK Demjata 2:1(1:1)

Góly: Popovič, Holovka S.
Slovan: Diňa, Karľa, Lojan, Hrabovčín, Lojka, Holovka, Popovič, Leňo, Hišem, Marinič, Svistun (Hreha, Čopík, Čochráč)

VII.kolo - 05. 09. 2021: ŠK Záhradné - TJ Slovan Belá n/C. 1:2 (1:1)

Góly Slovana: Popovič, Lojka

Tabuľka IV. ligy Sever po 7.kole:

	Mužstvo	Body
1	St. Ľubovňa	19
2	Soľ	14
3	Gerlachov	13
4	Ľubotice	12
5	Sabinov	12
6	Záhradné	12
7	Medzilaborce	12
8	V. Šariš	11
9	Belá n/C.	10
10	Kežmarok	9
11	Sp. Belá	7
12	Bard N. Ves	6
13	Demjata	5
14	Marhaň	5
15	N. Hrušov	4
16	Župčany	2